

## 全体会計 平成28年度 他団体比較

自治体名	A	B	C	D	E	須崎市
住民基本台帳人口(財政状況資料集)	34,757 人	33,789 人	3,359 人	910 人	11,616 人	22,826 人

単位:千円

貸借対照表	平成28年度	構成比率	平成28年度	構成比率	平成28年度	構成比率	平成28年度	構成比率	平成28年度	構成比率	平成28年度	構成比率
<b>1. 固定資産</b>	<b>84,041,056</b>	97.2%	<b>84,323,706</b>	92.4%	<b>16,478,462</b>	95.0%	<b>11,565,810</b>	96.4%	<b>47,150,049</b>	95.4%	<b>77,266,315</b>	97.6%
(1) 事業用資産	35,620,048		25,932,930		5,553,911		2,109,500		11,973,721		17,155,430	
(2) インフラ資産	42,041,743		47,627,574		6,307,219		7,579,632		29,321,947		55,533,895	
(3) 物品	341,841		952,741		56,412		62,582		378,102		425,780	
(4) 無形固定資産	75,918		105,672		26,763		25,308		96,751		803,002	
(5) 投資及び出資金	394,663		257,008		268,744		593,186		192,448		415,943	
(6) 投資損失引当金	0		0		-148,800		-398,953		-13,156		0	
(7) 長期延滞債権	221,222		497,898		34,728		2,524		219,332		1,465,094	
(8) 長期貸付金	61,175		142,962		17,007		20,008		117,542		40,741	
(9) 基金	5,309,017		8,820,518		4,363,725		1,572,042		4,870,268		1,436,698	
(10) その他	0		0		0		8		0		0	
(11) 徴収不能引当金	-24,571		-13,596		-1,247		-28		-6,906		-10,269	
<b>2. 流動資産</b>	<b>2,459,336</b>	2.8%	<b>6,905,757</b>	7.6%	<b>862,682</b>	5.0%	<b>429,334</b>	3.6%	<b>2,251,878</b>	4.6%	<b>1,936,154</b>	2.4%
(1) 現金預金	1,111,000		1,067,275		171,051		184,801		807,091		1,335,110	
(2) 未収金	434,983		159,619		10,632		200		133,187		121,036	
(3) 短期貸付金	15,165		15,259		2,214		2,940		21,998		21,469	
(4) 基金	892,284		5,664,235		658,712		241,394		1,295,440		468,875	
(5) 棚卸資産	52,721		5,317		20,694		0		5,515		2,153	
(6) その他	3,490		788		0		0		2,507		80	
(7) 徴収不能引当金	-50,306		-6,735		-621		-1		-13,860		-12,570	
<b>資産合計</b>	<b>86,500,392</b>	100.0%	<b>91,229,463</b>	100.0%	<b>17,341,143</b>	100.0%	<b>11,995,144</b>	100.0%	<b>49,401,927</b>	100.0%	<b>79,202,469</b>	100.0%
<b>1. 固定負債</b>	<b>33,646,032</b>	38.9%	<b>26,193,031</b>	28.7%	<b>3,822,205</b>	22.0%	<b>2,497,127</b>	20.8%	<b>16,278,229</b>	33.0%	<b>25,440,564</b>	32.1%
(1) 地方債	27,603,208		23,076,618		3,380,022		2,272,324		13,850,010		22,553,921	
(2) 長期未払金	0		0		0		2,274		0		0	
(3) 退職手当引当金	4,724,831		2,013,355		442,183		222,528		1,567,545		1,910,417	
(4) 損失補償等引当金	0		0		0		0		0		0	
(5) その他	1,317,993		1,103,058		0		0		860,674		976,226	
<b>2. 流動負債</b>	<b>3,701,666</b>	4.3%	<b>3,468,210</b>	3.8%	<b>363,416</b>	2.1%	<b>261,020</b>	2.2%	<b>1,918,286</b>	3.9%	<b>3,327,378</b>	4.2%
(1) 1年内償還予定地方債	2,494,801		3,030,979		306,149		234,406		1,558,456		2,581,463	
(2) 未払金	224,104		33,504		0		1,436		70,094		49,925	
(3) 未払費用	0		0		0		0		0		0	
(4) 前受金	437		0		0		0		0		0	
(5) 前受収益	0		0		0		0		0		0	
(6) 賞与等引当金	313,165		218,356		33,178		25,177		104,291		145,458	
(7) 預り金	244,369		185,371		24,089		0		77,834		112,827	
(8) その他	424,791		0		0		0		107,611		437,705	
<b>負債合計</b>	<b>37,347,699</b>	43.2%	<b>29,661,242</b>	32.5%	<b>4,185,621</b>	24.1%	<b>2,758,147</b>	23.0%	<b>18,196,516</b>	36.8%	<b>28,767,942</b>	36.3%
<b>純資産合計</b>	<b>49,149,373</b>	56.8%	<b>61,617,821</b>	67.5%	<b>13,155,523</b>	75.9%	<b>9,236,997</b>	77.0%	<b>31,205,412</b>	63.2%	<b>50,434,527</b>	63.7%
(1) 固定資産等形成分			90,003,200		17,139,260		11,810,143		48,467,487		77,756,659	
(2) 余剰分			-28,385,379		-3,983,737		-2,573,147		-17,262,076		-27,322,132	
<b>負債及び純資産合計</b>	<b>86,497,072</b>	100.0%	<b>91,279,062</b>	100.0%	<b>17,341,143</b>	100.0%	<b>11,995,144</b>	100.0%	<b>49,401,927</b>	100.0%	<b>79,202,469</b>	100.0%

## 全体会計 平成28年度 他団体比較

自治体名	A		B		C		D		E		須崎市	
住民基本台帳人口(財政状況資料集)	34,757 人		33,789 人		3,359 人		910 人		11,616 人		22,826 人	
行政コスト計算書	平成28年度	構成比率	平成28年度	構成比率	平成28年度	構成比率	平成28年度	構成比率	平成28年度	構成比率	平成28年度	構成比率
経常費用	29,841,475	100.0%	23,777,646	100.0%	4,525,234	100.0%	2,004,726	100.0%	11,699,808	100.0%	20,103,478	100.0%
1. 業務費用	13,322,599	44.6%	10,392,772	43.7%	3,064,526	67.7%	1,474,467	73.5%	5,709,410	48.8%	8,927,768	44.4%
(1) 人件費	5,383,908		4,020,789		530,910		410,497		1,552,394		2,441,346	
(2) 物件費等 (うち減価償却費)	7,408,047		5,905,936		2,508,418		1,029,737		3,976,055		5,947,234	
(3) その他の業務費用	(2,923,502)		(3,223,002)		(456,714)		(447,742)		(1,783,435)		(2,987,560)	
2. 移転費用	530,644		466,047		25,198		34,233		180,961		539,188	
(1) 補助金等	16,518,876	55.4%	13,384,874	56.3%	1,460,707	32.3%	530,259	26.5%	5,990,397	51.2%	11,175,710	55.6%
(2) 社会保障給付	5,673,737		10,805,736		466,188		298,085		1,237,436		2,290,755	
(3) 他会計への繰出金	10,146,835		2,339,591		992,519		229,463		4,572,229		8,879,704	
(4) その他	543,283		0		0		0		0		0	
(4) その他	155,020		239,547		2,000		2,711		180,733		5,250	
経常収益	3,867,422		1,586,574		211,666		192,458		829,456		1,004,969	
1. 使用料及び手数料	1,482,978		1,116,300		99,250		63,225		653,092		825,069	
2. その他	2,384,445		470,274		112,416		129,233		176,364		179,900	
純経常行政コスト	25,974,052		22,191,072		4,313,567		1,812,268		10,870,352		19,098,509	
臨時損失	84,513		50,898		191,191		523,516		52,367		220,956	
1. 災害復旧事業費	81,019		10,405		42,391		110,414		29,872		41,541	
2. 資産除売却損	3,465		39,727		0		11,968		8,932		162,206	
3. 投資損失引当金繰入額	0		0		148,800		398,953		13,156		0	
4. 損失補償等引当金繰入額	0		0		0		0		0		0	
5. その他	28		766		0		2,181		408		17,209	
臨時収益	54,399		119,942		67,443		7,325		141,588		132,000	
1. 資産売却益	38,234		57,864		35		198		63,858		21	
2. その他	16,164		62,078		67,408		7,128		77,730		131,979	
純行政コスト	26,004,166		22,122,028		4,437,315		2,328,459		10,781,131		19,187,465	

## 全体会計 平成28年度 他団体比較

自治体名	A	B	C	D	E	須崎市
住民基本台帳人口(財政状況資料集)	34,757 人	33,789 人	3,359 人	910 人	11,616 人	22,826 人

純資産変動計算書	平成28年度	構成比率	平成28年度	構成比率	平成28年度	構成比率	平成28年度	構成比率	平成28年度	構成比率	平成28年度	構成比率
前年度末純資産残高	49,366,458		60,414,924		12,182,241		9,776,984		30,850,214		37,198,505	
1. 純行政コスト	-26,004,166		-22,122,028		-4,437,315		-2,328,459		-10,781,131		-19,187,465	
2. 財源	26,108,700	100.0%	23,327,079	100.0%	5,157,137	100.0%	1,821,390	100.0%	11,176,404	100.0%	18,395,931	100.0%
(1) 税込等	17,972,087	68.8%	17,048,343	73.1%	4,220,968	81.8%	1,358,888	74.6%	7,798,743	69.8%	12,718,029	69.1%
(2) 国県等補助金	8,136,613	31.2%	6,278,735	26.9%	936,169	18.2%	462,502	25.4%	3,377,661	30.2%	5,677,902	30.9%
本年度差額	104,534		1,205,051		719,822		-507,069		395,274		-791,535	
1. 固定資産の変動(内部変動)												
(1) 有形固定資産等の増加												
(2) 有形固定資産等の減少												
(3) 貸付金・基金等の増加												
(4) 貸付金・基金等の減少												
2. 資産評価差額	1,666		0		0		0		0		0	
3. 無償所管換等	12,116		13,042		-4,025		0		18,051		2,981	
4. 他団体出資等分の増加	0		0		0		0		0		0	
5. 他団体出資等分の減少	0		0		0		0		0		0	
6. その他	-335,400		-15,196		257,484		-32,919		-58,128		14,024,575	
本年度純資産変動額	-217,085		1,202,897		973,282		-539,987		355,197		13,236,021	
本年度末純資産残高	49,149,373		61,617,821		13,155,523		9,236,997		31,205,412		50,434,527	

資金収支計算書	平成28年度	構成比率	平成28年度	構成比率	平成28年度	構成比率	平成28年度	構成比率	平成28年度	構成比率	平成28年度	構成比率
業務活動収支	2,426,049		4,028,535		787,515		188,960		1,186,768		1,661,357	
1. 業務支出	26,784,290		20,540,240		4,076,639		1,556,775		9,953,084		17,097,042	
(うち支払利息支出)	(349,763)		(341,124)		(21,082)		(20,594)		(122,855)		(350,366)	
2. 業務収入	29,213,341		24,575,677		4,869,692		1,787,183		11,146,223		18,736,875	
臨時支出	81,019		10,541		42,391		143,332		30,279		58,541	
4. 臨時収入	78,016		3,639		36,852		101,885		23,908		80,066	
投資活動収支	-2,384,386		-3,051,456		-1,904,730		-161,771		-2,803,057		-1,549,443	
1. 投資活動支出	3,792,814		4,115,011		3,849,377		446,837		3,910,159		3,448,869	
2. 投資活動収入	1,408,429		1,063,555		1,944,646		285,066		1,107,102		1,899,426	
基礎的財政収支	41,663		977,080		-1,117,216		27,189		-1,616,289		111,914	
財務活動収支	-154,834		-1,139,672		642,143		-16,923		1,524,188		-375,031	
1. 財務活動支出	2,471,802		3,749,472		372,081		220,334		1,657,852		3,426,181	
2. 財務活動収入	2,316,967		2,609,800		1,014,224		203,411		3,182,040		3,051,150	
本年度資金収支額	-113,171		-162,592		-475,072		10,266		-92,101		-263,117	
前年度末資金残高	1,016,797		1,044,790		622,034		174,535		821,358		1,485,400	
本年度末資金残高	903,626		882,198		146,962		184,801		729,256		1,222,283	

前年度末歳計外現金残高	196,265		205,780		25,379		282		14,456		110,606	
本年度歳計外現金増減額	11,109		-20,703		-1,290		-282		63,378		2,221	
本年度末歳計外現金残高	207,374		185,077		24,089		0		77,834		112,827	
本年度末現金預金残高	1,111,000		1,067,275		171,051		184,801		807,091		1,335,110	